a Mat. 23. 2.

ET boni Migistri à Deo vocati ad huiusmodi officia, si postea pervertantur non amittunt auctoritatem & potestatem, quam prius acceperunt.

Id tamen dicimus; Christum D. N. de Lege ordinaria, non eligere, neque specialibus suis inspirationibus vocare indignos talibus officiis: eò quòd cæci sint & privati utroque oculo scientiæ, ac prudentiæ; aut multitudine suorum peccatorum, ac passionum sint leprosi. Quod si qui tales fuerint, aut accipiunt huiusmodi officia & dignitates: id faciunt proprio spiritu superbo, ambitioso, aut cupido; inducti à Spiritu Dæmonis in proprium, & infelicium, qui illis commissi erunt, detrimentum: dicitur alterum illud eiusdem Saluatoris de Phariseis dictum: *b Omnis plantatus quam non plantauit Pater meus cælestis, eradicabitur. Sinite illos: cæci sunt & duces cæcorum. Cæcus autem si cæco ducatum præstet, ambo in foueam cadent.*

b Matth.  
5. 13.

Quasi id dixerit: hypocritæ isti ac duplices homines non sunt plantæ, quas Pater meus in his officiis plantauerit; sed ipsimet se in eis plantauerunt, aut à Dæmone fuerunt impositi, utente ad id illorum avaritiæ & ambitione, qua sunt excæcati: & nihilominus esse volunt Dives & M A G I S T R I aliorum, æquè cæcorum, atque ipsi sunt. Cæcietatem

el/ai. 56. 10.

Magistri excæcant Discipulos, ut ipsos sequantur; & mutuo sese corrumpan, ac pereant. c *Speculatores, tui* (ait Isaias) *cæci omnes, nescient uniuersi*, quid facerent. Quid autem sperari potest à sequentibus eos, nisi ut impingant & aberrent sicut illi? sunt enim Legati & Nuntij infideles, qui cælestis Regis auctoritatem & opinionem imminuunt; & in carulis

el/ai. 52. 5.

sunt, cur d *eius nomen inter gentes blasphemetur*; eò quòd cum tali officio vitam coniungant adeo peruersam: qua dant occasionem dicendi: qualis est nuntius, talem esse regem, qui illum misit; & potius vocari possunt legati & nuntij Sathanæ, quod ad mores attinet. De quibus explicat S. Gregorius prophetiam illam Isaiæ dicentis: *e va terra Cymbalo alarum, quæ est trans flumina Aethiopia, qui misit in mare legatos, & in vasis papyri super aquas*

el/ai. 18. 1.

ET quænam illa est terra, (ait S. Gregorius) nisi terra peccatorum, qui Aethiopum instar denigrati sunt atramento plurimorum suorum peccatorum: quorum caput est Dæmon, & Antichristus? qui vocatur *Cymbalum alarum*; quia præ nimia superbia volare, & in sublime ascendere nititur, cuius oēs sermones & colloquia sunt quasi sonus campanæ vacuæ, & inanis: nihil proponens aut explicans, quod vtile sit. Hic inquam suos mittit legatos, & Prædicatores per mare huius mundi in vasis papyri, hoc est ornatos paucis aliquibus humanioribus literis, scientiisque secularibus: nam ex papyro, ait, charta est: quid itaque per papyrus, nisi secularis scientia designatur? Quæ nullam habet solidam sapientiam, nec virtutem, aut efficacitatem ad trahenda post se carnalium hominum corda.

Lib 3. mo.  
pal. 6. 5.

Huius

Huius generis (ait S. Hieronymus) esse hæretarchas, quorum habitatio est trans flumina Æthiopiæ: sunt enim peiores cæteris peccatoribus; mittentes in mundum suos legatos, discipulos scilicet suos, falsosque Prædicatores; qui promulgent ac disseminent errores & fraudes ipsorum: Qui tamen nauigant in vasis siue nauiculis papyraceis super aquas frigidas: vti statim appareat, totam eorum doctrinam friuolam esse, breuique perituram: sicut ipsa papyrus, cum in aqua manet. Eiusdem generis censentur etiam Magistri, & Prædicatores hypocritæ ac ficti: qui suis officijs negotiantur lucra, & honores: & quamuis videantur naues ingentes preciosis valde mercibus oneratae: id tamen totum sistit in externo apparatu & sonitu verborum: & propterea alia versio illa appellat *umbram alarum*: nullas enim veras habent alas scientiarum, & virtutum, sed earum tantum umbram. Ad hoc denique genus pertinent omnes illi, qui non habentes doctres & qualitates Charitatis & Sanctitatis, quæ his ministeriis dant vitam: usurpant sibi officium legatorum & Prædicatorum Christi, de quibus dixit Apostolus. *si linguis hominum loquar & Angelorum, Charitatem autem non habeam facilius sum velus es sonans, aut cymbalum tinniens Et si habuero Prophetiam, & nouerim mysteria omnia, & omnem scientiam, Charitatem autem non habuero, nihil sum: hæc enim omnia quasi tinnitus sunt campanæ, alarum umbra, & nauicula chartacea, quæ nec solida est, neque durare potest Quare Deus neque eligit, neq; mittit similes legatos & operarios: quos potius asperè ac seneiè reprehendit (vt refert David) g dicès peccator: *Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, & protulisti sermones meos retrorsum. Si videris furem, currebas cum eo: & cum adulteris portionem tuam ponebas. Os tuum abundauit malitiâ, & lingua tua concinnabat dolos. Sedens aduersus fratrem tuum loquebaris, & aduersus filium matris tuæ ponebas scandala: hæc fecisti, & tacui. Existimasti inique quod ero tui similis: arguam te, & statuam contra faciem tuam, ostendens tibi, quis sis: vt agnoscas te ipsum, cum te ob scelera tua condemnabo. Hæc sunt improborum ministrorum proprietates, propter quas non sunt vocati à Deo ad huiusmodi ministeria obeunda, quibus omnino sunt indigni: quia improba luâ vitâ corrumpunt quicquid bonâ doctrinâ docent. Ac propterea S. Gregorius ait: huiusmodi ministros esse similes illi h *meretrici*, quæ in infantulum suum in die lacte suo lactabat; dormiens autem in nocte oppressit eum ita, ait, hi lacte prædicationis nutriunt audientes: Iohanno tamen vitæ suæ turpis, ociosæ, ac deliciosæ illos scandalizant & opprimunt. Et eò vsque eorum ambitio progreditur, vt quemadmodum meretrici illa tulit filium veræ matri dormienti, & mentita est esse suum: ita suæ prædicationi & meritis attribuunt conuersionem illorum, qui aliorum orationibus, bonisque exemplis fuerunt conuersi. Sed im-**

In Isaiâ 18.

f. 1. Cor. 13.3

g Psal. 49. 1. 6.

Lib. 21. Moral. c. 8. h. 1. Reg. 1. 19.

probi Ministri non euadeant voti compotes: nam verus Salomon Christus Iudex iustissimus, veritatem rei aperiet, filiumque tribuet ei, cuius vere est & improbum Ministrum puniet pro meritis. Hoc idem confirmat S. Gregorius Nazianzenus, dicens: qui plus docet verbis, quam exemplo & operibus: altera manu animas allicit; altera easdem fugat. Quibus etiam competit, quod Ecclesiasticus dixit: *in vnus edificans, & vnus destruens, quid proficit illis, nisi labor?* hoc est, qui quod altera manu edificat, destruit altera: frustra laborat. Cùm enim homines potius in malum propendeant, quam in bonum; & exemplum sit efficacius ad mouendum, quam verba; multò magis nocet malum exemplum Euangelicorum operatorum, quam eorumdem verba proficit.

## §. I.

## Probatio Vocatorum &amp; Electorum.

SED quoniam multi sunt; qui hæc ministeria varios ob fines appetunt. Sciamus experientiam & probationem, quam Dominus nosse accipit ex eis, quos designare & eligere vult in suos Prædicatores; eum in modum, quo id explicat S. Gregorius in illa iucunda historia Gedeonis (cuius in alio loco fecimus mentionem) exituri ad pugnam contra Milianitas, dixit enim illi Deus; *a adhuc populus multus est tecum, duc es ad aquas, & ibi probabo illos: cumque descendisset populus ad aquas, dixit Dominus ad Gedeonem: vt quotquot curuatis genibus aquas biberent, eos remitteret, vt reuertentur in locum suum; retineret autem apud se eos tantum qui stantes manu ad os procidente, lambent aquas, sicut canes: qui tantum fuerunt trecenti viri, quibus pro armis ad pugnam dedit tubas in manibus eorum, dextris, lagenasque vacuas ac lampades in medio lagenarum in sinistris, & cum venerunt ad castra inimicorum media nocte, cupram buccinis clangere, & complodere, ac frangere inter se lagenas; dicentes: gloria Domini & Gedeonis: & ita insignem obtinuit de hostibus suis victoriam quia hostes mutuâ se cade iruncabant. Significabant, ait S. Gregorius, illi milites eos, quos Deus eligere volebat adiuuandam hominum conuersionem, & bellum Dæmonibus inferendum. Sed quoniam non omnes ad hæc præstanda sunt apti, voluit experiri, qui inter eos apti essent, vt eos eligeret. Et quoniam experientiæ debent esse proportionatæ statui & officiis obeundis (quod fusiùs diximus cum de statu Religioso egimus) ideo probat, quos vult eligere, an habeant scientiam simul & virtutem quæ sunt duo maxime necessaria, ad facinus adeò arduum aggrediendum. Omnes illi milites biberunt ex aqua torrentis, quæ significat scientiam &*

doctrinam.

in sentent.  
Nim. 2.

i Eccl. 37.  
28.

Lib. 3. Moral.  
c. 13.  
Tom. 1.  
Tract. 2. c. 8.  
aludic. 7. 4.

Tom. 3.  
Tract. 4.

doctrinam, qua instructi esse debent; sed omnes illi reprobantur: qui ad bibendum curvant genua sua in terram ad quam flectunt suas intentiones. & opera sua: *non enim auditores Legis iusti sunt apud Deum sed factores legis iustificabuntur: cneque est speciosa laus in ore peccatoris.* Sed illi eliguntur: qui genua non flectunt; sed cum scientia seruant etiam operum rectitudinē. Hergo Christo duce ad bellum procedunt, qui hoc, quod ore annuntiant, opere ostendunt; qui fluente doctrinæ spiritualiter hauriunt, nec temen in prauis operibus carnaliter inflectuntur.

MELIUS hoc ipsum intelligetur ex tribus armis traditis à Gedeone his militibus. In dextrâ manu tubam portabant, quæ est prædicatio Evangelica; in sinistra autem testaceam lagenam, quam confregerunt: quæ significat mortificationem corporum per ieiunia, cilicia, & externas alias pœnitentias; tolerantes etiam alios labores & persecutiones, quæ in EVANGELII prædicatione eueniunt: quamuis opus sit, rotum corpus frangere, & vitâ amittere. Accensæ lampades sunt opera mirabilia, quæ ex huiusmodi mortificatione & patientia manifestantur: quæ non sunt minus efficaces, quàm ipsa prædicatio, ad conuertendos peccatores. Lampades quæ accensæ sunt opera misericordiæ erga indigentes; affectus amoris & compassionis erga afflictos; desideria zeli, qui ignis infestiar ardet in corde pro remedio peccatorum; opera etiam stupenda, quæ per huiusmodi iustos facit Deus ad confirmandam veritatem, quam aliis predicant. Aduertit tamen Sanctus Gregorius: tubam ferre in manu dextra, quæ pluri sit; lagenam autem in sinistra: ad significandum, quod pro magno habeant prædicationis gratiam: corporum verò vilitatem promittit: quod opere ipso ostendunt, cum se promptè offerant ad occurrentia pericula sustinenda.

DEINDE etiam ipse Dux Gedeon habebat secum tubam & lagenam: dixitque ad suos milites: *d quod me facere videritis, hoc facite. ingrediar partem castrorum, & quod fecero sceltamini: vbi ego lagenam meam confregero, & vos vestras confringite; & vbi personuerit tuba in manu mea: vos quoque clangite & clamate.* Quid autem hoc totum est aliud, quàm exprimere formam vocationis, qua CHRISTVS DOMINVS NOSTER hos milites vocat, & extimulat, ad bene obeunda sua ministeria; constituens seipsum in exemplar, quod debeant imitati. Quasi dicens: attendite: quo modo ego me mortificauerim, & laborauerim, & corporis mei lagenam obtulerim, vt confingeretur, & comminueretur flagellis, spinis, & clavis vsque ad vitæ iacturam: vt rectè munus meum perficerem. Attendite item: quomodo tubam prædicationis claxerim per totam IVDÆAM & GALLILÆAM, docens omnes legē perfectionis, & resplendens quasi lampas accensâ in operibus Charitatis, misericordiæ,

& zeli,

b Rom. 2. 13  
c Eccl. 15. 9.

d Iud. 7. 17.

& zeli, quæ ergo omnes præstiti; & postquam hæc intpexeritis, ac diu fueritis meditati: facite quod vidisti; & imitamini, quo ego feci. Sequimini meam in pugnando rationem: & victoriam de vestris hostibus reprobabitur.

2. Corin.  
4. 20.

HAEC est vocatio, quam Christus Dominus noster sapientius suis discipulis inculcauit; & quam illi, ducem suum imitantes, sunt secuti: e *semper* (vt ait Apostolus) *mortificationem Iesu in corpore suo circumferentes: & vita Iesu manifestaretur in corporibus eorum*, prædicantibus eis magno cum seruire Christum crucifixum, Crucis virtutem, & Euangelij eius perfectionem, omniumque virtutum excellentiam, confirmantes doctrinam præstantia vitæ suæ; & ipsamet vocatio idem quotidie inculcat vitæ perfectionem, quos hisce armis munitos habet, & similibus virtutibus bene præparatos: exhortans eos, vt ipsum imitentur, non solum in virtutibus propriam salutem & perfectionem spectantibus; sed etiam in iis, quæ conferunt ad salutem & perfectionem proximorum.

Matt. 4. 19

g Luc. 10. 1.

hc. 24. 49.

SED neque vocat, neque impellit ad secundam hanc officij partem, nec bene sint in prima instructi, & exercitati. Quamuis enim Christus Dñs noster aliquos Apostolos vocauerit illis verbis: *venite post me, & faciam vos fieri piscatores hominum*: quod officium est iuuandi animas: non tamen statim illud eis commisit; sed postquam diu illos in sua habuit schola docens eos viam perfectionis; & postea *gemit eos binos ante faciem suam omnem ciuitatem & locum, quo erat ipse venturus*: vt supleret defectum quo ipsi tunc laborabant. Et post resurrectionem suam iussit eos *collekti in manere in ciuitate*; nec exire ad prædicandum, donec induerentur *omni ex alto*, per Spiritus sancti aduentum. Et eodem modo, quamuis idem dominus noster multos nunc vocet iuuenes ad religiones, quarum institutum est piscari homines, eorumque salutem iuuarè: non tamen eos vocat speciali vocatione ad hæc ministeria statim obeunda, donec virtutes comparauerint, & arma, ad illa bene præstanda, necessaria; & ita expectant aliquot annos, ad propriam attendentes perfectionem: vt præstantius in aliorum auxilium incumbere. Eum in modum, quo Deus primùm iussit: *i Abram exire de terra sua, & de domo Patris sui; & relictum bularet coram ipso, & esset perfectus; & nomini Abram, quod significat patrem excellentem, aut patrem rerum cœlestium, adiecit vnum characterem, & vocauit eum Abraham quod significat Patrem multarum gentium, & quidem valde præstantium; vt intelligeretur, quod ministerium generandi filios spirituales supponat excellentiam, virtutum, exercitijs mortificationis, & obedientiæ in schola Christianæ perfectionis comparatarum.*

i Genes. 12. 1.  
k c. 17. 1.

tionis comparatarum.

## § II.

**E**X HIS deducere licet illorum deceptionem, qui cum sint Tyrones, & imperfecti in virtute, spiritu quodam vanitatis nimiam aliorum curam suscipiunt, non tamen ad eam à Deo vocati: iacturam facientes virtutis, quam ipsi habebant; nec tamen alijs, quam volunt, communicantes.

PRIMUM enim nullus, habet ad vexillum aliquod accedere, invito eius Duce; nec se offerre, vt sit miles, & statim certamen inchoet, non habens arma & industriam ad id sufficientem: nam aliàs manifesto se exponit periculo succumbendi, & alijs similiter fit causa ruinæ. Propterea etiam iubebat Deus, ne admitteretur ad militiam, qui esset a formidolosus, & corde pauidus, aut qui despondisset sibi uxorem: quia tales non essent apti ad pugnam aggrediendam, quæ requirit robustum cor, & ab alijs affectibus expeditum. Et eandem ob causam dixit Saluator noster: vt qui velit turrim ædificare, aut bellum committere cum potenti alio Rege: prius sedens cogitet, an habeat ad perficiendum; quod si defectum aliquem animaduertat; melius esse retrocedere, & rem non aggredi quàm non posse perficere; nec pugnam inchoare, in qua nouit se victoriam amissurum.

DEINDE quæ utilitas est, ad pugnam prodire cum tuba in altera manu, & lagena fictili in altera, si ad eò es intricatus ac debilis, vt nec noveris, nec possis tubam inflare, nec animum habeas, vt lagenam cõfingis; aut lampadis lumen ira exiguum habeas, aut semiextinctum, vt statim atque illud exposueris, omnino extinguatur; nec splendorem præbeat, quem par est non dantur hæc arma, nisi trecentis illis viris valde strenuis: quorù numerus (vt ait S. Greg.) initium sumit à Tau, hoc est à littera T. quæ figurata est, Crucis Christi: quæ decet magna cum voluptate prius fuisse amplexos. Nec tantum tibi tribuere debes, vt velis in numero horum paucorum numerari, nisi prius diligenter exercueris opera omnibus communia.

QUOD SI necdum acquisisti alas, & oculos Euangelizantium proprios: quomodo audebis officium aggredi Euangelistæ: eueniet tibi (inquit idem Sanctus) quod pullis auicularum exeuntibus ex nidis suis antequam alas creuerint. Qui cum volare non possint, vt conantur; nec ad nidam redire, ex quo ceciderant: tandem sine remedio pereunt. Ita hi existimantes, se habere alas, quas non habent, & prodeuntes ad volandum ante tempus; alijs non proficiunt, & sibi ipsis nocent; facientes iacturam virtutis, quam antè habebant: eò quod voluerint eam ante tempus manifestare operibus, quæ illorum facultatem excedunt.

TALES sunt similes arboribus proferentibus flores suos ante tempus: quæ quocunque æstu, pruina, aut nebula accedent, amittunt flores, & spem fructus, quem suo tempore fuissent allaturæ. Quibus commodè

a Deut. 28. 3  
c. 24. 5.

Supra. lib. 1.  
admon. 1.  
c. 6. § lib. 8  
Moral. c.  
19.

Parte Pa  
st. c. 5. §  
admon. 1.  
c. 6. § lib. 8  
Moral. c.  
19.

Job 8. 16.

S. Gregorius  
c. 19. supra

Psalm. 13.

Leu. 19. 3.

S. Gregor.  
ibid.  
S. Bonavent.  
de inform.  
Nouissim.  
c. 6.

6

Isaia 49. 2.

aptatur quod dixit quidam amicus Iob, de quodam genere Caruorum  
*b huiusmodi videtur antequam veniat Sol, & in ortu suo germen eius egrediar,*  
 sed statim marcescit; nam vix nati in Religione, & in schola virtutis, volunt  
 statim Inaniter se ostentare, & quasi alijs sese communicare: quorum, exorta  
 aliqua contradictione aut tentatione omnes flores evanescent, & profectus  
 quem praeferebant frigeat, & congelatur: *citius namq; bona, deperent, quae*  
*hominibus ante tempus innotescunt.* Sicut etiam tenerae plantae, si, antequam  
 profundas faciant radices, multum manibus contrectentur, citius are-  
 cunt; & murus recens structus, si graui pondere prematur, facile dissolu-  
 tur, ac ruit. Ita, qui ante tempus, & prius quam in virtute sint solli,  
 prodeunt ad agendum cum proximis, & animarum curis sese onerant  
 facile areseunt, & pondere pressi ruunt in terram. V IRO iusto tanquam  
 proprium tribuit, David quod sit *d tanquam lignum, quod plantatum est*  
*secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo:* ut qui plan-  
 tati sunt in Ecclesia & Religione, intelligant, se irrigatione viaentium  
 aquarum gratiae, sapientiae ac scientiae debere proferre fructum status &  
 officij sui proprium in tempore suo. Nam neque Tyro velle debet cum  
 fructum proferre, qui proprie pertinet ad perfectum; neque Secularis  
 pertinentem ad Ecclesiasticum. Et quamuis fructus ille spectet vere ad  
 tuam vocationem: non tamen debet illum velle intemptiue & impo-  
 tunè proferre: quia non erit utilis. Ac propterea Deus iubebat filijs Israei  
 vt ex *d lignis quae in terra promissionis plantarent, non ederent fructum tribus*  
*primis annis, sed auferrentur praepuria eorum & haberentur immunda;* eo quod  
 conferentur intemptiua, & ipsiusmet lignis noxia, donec profundas in  
 terra iacerent radices. Quo praeepto significare volebat iustos in terra  
 promissionis; hoc est in Ecclesia & Religione plantatos, non debere de  
 alijs rebus initio agere, aut cogitare: nisi vt se ipsos, bene mortificent, &  
 profundas faciant radices humilitatis: immundos reputantes fructus exer-  
 citiorum ante tempus prodeuntium, & propriam in eternam virtutem et  
 fugentium ob in temptiua sui ad exteriora effusionem. Ex quo fit, vt or-  
 dinarie Dominus noster non vocet ad haec ministeria iuuenes, in qui-  
 bus virtus esse solet valde infantilis, & sine prudentia, & experientia; sed  
 maturae aetatis homines, varia exercitia expertos, quibus prudentes &  
 experti sunt redditi: & quamuis interdum eos vocet a tenera aetate, vt  
 vocauit Samuelem, & Ieremiam, quorum aetatis defectum ipse suppleuit  
 abundantia luminis & gratiae. Ordinarium tamen est, non eos tunc vocare,  
 aut si eligat ac designet ad hoc munus, executionem differre in rebus magis  
 aptum, Quomodo vocauit sanctum Ioannem Baptistam ex vtero  
 matris suae; vt ipsius esset Praeursor ac Praedicator. Cui Ecclesia applicat  
 Isaiae Prophetiam dicentis: *e possit me sicut sagittam electam,* cuius lingua

& pra-

& prædicatione vulneraret ac penetraret corda peccatorum, Addit tamen  
*in pharera sua abscondit me*: in qua mansit per triginta annos, degens *f in*  
*deserto*, exercens se poenitentia & contemplationis exercitiis, & *confortaba-*  
*tur spiritu usque in diem ostensionis sue ad Israel*, quo illum vocavit, & pro-  
 dire iussit ad exercendum suum officium. Et idem præstare voluit Iesus  
 Christus Dominus noster, de quo eadem loquitur Prophetia. Quamvis  
 enim plenus esset Sapiaentia & gratia imraensa: noluit tamen ad prædican-  
 dum prodire usque ad *g trigessimam* ætatis suæ *annum*. Et quamvis, *h cum*  
*esset annorum duodecim fuerit in medio Doctorum*; non tamen eos docebat, sed  
*audiebat & interrogabat*; ut suis discipulis exemplum præberet eius, quod fa-  
 cere deberent in sua iuventute: attendentes potius, ut discant, quam ut  
 prædicent, donec perueniant ad ætatem maiorem. Ac propterea ait S. Gre-  
 gorius Ezechielem Prophetam dixisse: Prophetia Spiritum sibi commu-  
 nicatum, *i cum esset triginta annorum*, cum scilicet iam esset vir perfectus,  
 & vitæ ac talenta haberet ad excelsa ministeria, quæ Deus ipsi committe-  
 bat. Neque est extra propositum significatio nominum, quibus initio uti-  
 tur, dicens: factum est verbum Domini ad Ezechielem filium Buzi Sacer-  
 dotem *Ezechiel* enim significat *fortitudinem Dei*; *Buzi* autem *contemptum*  
 vel *dispectum*; ministri enim Euangelij debent esse fortes fortitudine Dei:  
 quæ oritur ex contemptu sui ipsorum, quo in oculis suis viles se iudicant,  
 & abiectos: ac propterea nihili faciunt, quod ab hominibus contemnantur.  
 Cum itaque dicitur Deus elegisse in prophetam suum Ezechielem filium  
 Buzi, significat, se eligere & vocare eos, qui præditi sunt fortitudine,  
 orta ex humilitate, eique intenti, iactis profundis  
 radicibus spatio triginta annorum, quæ ætas ad  
 huiusmodi ministeria est ap-  
 tissima.

f Luc. 2. 80.

g Luc. 3. 1. 3.  
h c. 2. 46.Homil. 2. in  
Ezech.  
c. 6. 1. 3.

## CAPVT VI.

*SPECIALIS ALIQVORVM PERFECTORVM AD A-*  
*nimas innandas vocatio, & inanes eorundem timores, excusationes, ca-*  
*rumque peccata; obedientia item talis vocatiōi adhibenda.*

CAP. 1.2

**S**PECIALIS vocatio, qua Dominus noster viros iam valde perfectos vocat, & eos præcipue, qui valde fuerunt exercitati in operibus vitæ contemplatiuæ: vt procedant ad exercenda vitæ actiuæ opera erga proximos, miranda est delineata in libro Canticorum, postquam sponsus ad excelsum adeo perfectionis culmen peruenerat, vt diceret a ego dormio, & cor meum vigilat absorpta enim contemplatione Dei: ad omnia, quæ mundi essent docebat; ad ea tantum vigilans, quæ sui erant dilecti: in quo totum cor suum, & cogitationes omnes, ac desideria collocauerat amore valde accensis. Ad cuius ita constitutæ aures vox insonuit cælestis eius sponsi, tenerunt dicentis: *aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea: quia caput meum plenum est rore, & cincinnati mei guttis nocturnis.* Sed priusquam profundum hoc amoris pelagus ingrediamur: videamus, quo modo sit possibile quoddam cum anima adeo sit iusta, & perfecta: quemadmodum prima huius colloquij verba significant: Deus tamen extra eius domum esse dicatur, & ostium pulsare, ac petere sibi aperiri vt ingredi possit: cum Deus semper sit intra ipsos iustos, per gratiam, & Charitatem eis vnitus; vtrumque tamen horum & verum est, & certum. Cum enim Dominus noster sit in animabus iustis per effectus iustitiæ, quos in eis efficit; postquam eas per iustificationem est ingressus, sæpe pulsat, sibi que aperiri petit: vt ingressus per earum consensum & voluntatem, reliqua faciat, quæ ad eorum profectum & perfectionem propriam spectant; & postquam id obtinuit, pulsat etiam nocte, desiderans adhuc intrare ad earum corda: vt effectus excitet amoris proximorum, ac zeli exeundi ad laborandum pro eorum salute ac perfectione. Et quamdiu hos effectus non efficit; nec anima ipsa ad eos suscipiendos se disponit: censetur ille extra eam manere, pulsans inspirationibus suis, vt sibi aditus pateat, remotis impedimentis, quæ in ea sunt ad tantam gratiam & fauorem suscipiendum.

## § I.

**I.** **S**ENd quis porro explicare nouerit causas, & titulos, quibus vritur sponsus, dum ita pulsat, vt sibi aperiatur? *Primum* enim reuocat animæ in memoriam beneficia ipsi collata in die iustificationis, ac ceteris diebus, quibus de ipsius profectu egit. Quasi diceret: memento quod fece-

rim te sororem meam per esse gratiæ; amicam, per charitatem; columbam, per unionem cum Spiritu Sancto; immaculatam meam propter cordis puritatem. Cur ergo non aperies ei, qui tot beneficijs te affectit; & cupit intrare, ut alijs non minoribus te afficiat? Noli satis tibi esse existimare, quod hæc bona tibi soli habeas; aperi mihi ut prodeamus ad lucrandos alios fratres, alios amicos, alias columbas, & alias animas formosas: ut mea Patrisque mei gloria dilatetur. Cum igitur columba sit avis fecunda; veni, columba mea, ut mecum gignas filios gratiæ, meæque gloriæ hæredes.

Statim etiam subiicit titulos charitatis, assumptos ex necessitate, qua proximi laborant; ideoque dicit ei: attende quia caput meum plenum est rore, & cincinnati mei guttis noctium. a Caput Christi quæ homo est (ut ait Apostolus) est Deus. Et hoc (ait S. Gregorius) esse plenum rore aut pruina, cum sanctum eius nomen ab infidelibus blasphematur; à peccatoribus contemnitur; & à tepidis irreuerenter tractatur. Cincinnati huius capituli sunt Christiani, coniurati cum eo per fidem: qui tamen pleni sunt guttis noctium, cum in eis deficit charitas; suntque oppressi glacie multorum peccatorum, ac tenebris ignorantia, & valde errantibus iudicijs. Et quamvis ipsi sint iusti, sunt tamen afflictis persecutionibus, calumnijs, & calamitatibus. Si itaque Christum diligis, habesque talenta, & facultates ad ipsum in hac necessitate iuuandum, cur eius pulsam non audis? Offerens te ipsum ad remouendas pro viribus blasphemias, iniurias, & peccata, quæ in eius caput, cincinnati que decidunt? propugnans eius honorem & remouens à fidelibus tot culparum guttas; & afflictis subsidium in eorum miseris ferens.

Se d audi tertium, titulum quem proponit, ob vtilitatem, & mercedem quam pro hoc seruitio tibi offert. Qui titulus (ut ait S. Paulinus) etiam continetur in eo, cum dicitur: caput meum plenum est rore, & cincinnati mei guttis noctium; intelligit enim per rorem, abundantiam gratiarum, donorumque celestium; quibus illud est plenum, ob infinitam Diuinitatis Christi eminentiam; ac similiter intelligit partem superioris spiritus sui in quo reconditi sunt oēs thesauri sapientiæ & scientiæ Dei; ex quo fluunt ad cincinnati, hoc est ad electos, quibus has gratias comunicat instar guttarum: nam collata cum immenso eius rore, valde sunt parua; etiam cum in seipsis sunt valde magna. Sunt tamē guttæ noctu decidentes etiã cum ipsa serena est, & clara: quia comunicantur cum magna conscientia quiete, & serenitate, & cum claritate maioris cognitionis, quam antiquis; licet in ipso fundamento adsit etiam fidei obscuritas. Si igitur cupis benedictionibus celestibus loquulari: aperi mihi (ait Saluator, & annue petitioni meæ. Tunc enim ingrediar ego in cor tuum cum Diuinitate mea, & cum spiritu meo celesti

2

21. Corin. 11.  
3.  
In Cant. 5.

3

Epist. 4. vi  
de Martia.  
del. Rio.

Ita Titul.  
manus.

b Iud. 6. 37.

c Ioan. 3. 34.

rore pleno, ad temperandum ardorem concupiscentiarum & cupiditarum tuarum; ad corroborandam animam tuam exercitiis sanctorum operum, variasque celestium gratiarum guttas communicandas. Quenammodum enim b *vos totius terra receptus fuit in vellere Gedeonis* & ipse de nocte *confulgens expulso vellere, concham rore impleuit*; ita c *gratia omnes dona celestia collecta sunt in spiritu meo* absque mensura; quæ tamen dona non mihi soli referuo; sed electos meos facit eorum participes; replens scilicet hæc vasa, vt gratiæ meæ efficacitas magis luceat. Quod si tu cum Gedeone nocte confulgas, ostiumque aperias, vt ad te aditus pateat; replebo te tantâ copiâ guttarum roris mei, vt quemuis laborem tibi reddant fructum ac iucundum.

4

QVOD SI quartum alium titulum ab exemplo meo desumptum habere velis; attende quid ego fecerim, dum inter vos agerem in mortali & parvulo corpore: & agnosces me ab ipso vitæ exordio, vique ad eius exitum, plenum semper fuisse rore & pruina, congelatisque guttis noctium sustinendo innumeros labores, vt efficacius peccatores vocarem, & conuerterem, & omnibus hominibus beneficerem. Propterea natus sum in media hyeme, noctu, & in tugurio, incommodis temporis valde exposito; noctu exiit fugiens in Ægyptum; & per multas noctes ambulans per desertum tanquam fugitiuus. In alio deserto mansi quadraginta diebus, & quadraginta noctibus nihil comedens, dormiens super paulmentum, expulsum vento; quamdiu prædicaui, noctes expendebam in montibus, orans pro vestro remedio; tollerans noctis rorem, vt vobis rorem gratiæ compararem: Denique in nocte meæ Passionis cecidit super caput meum magno impetu gelu peccatorum hominum, & inundationes iniuriarum, & contemptuum; sudaui sanguinem guttarum, quem tamen postea magno impetu per flagella ex toto corpore, & per vulnera pedum ac manuum, ac per foramina, quæ spinæ aperuerunt in capite meo effudi. Quæ omnia cum ego fecerim ob utilitatem animarum: cur non aperies mihi, & reipsum offeres ad aliquid pro eisdem faciendum? Denique omnes vires intendit ad quinto titulo interni amoris, quem erga suam sponsam Ecclesiam gerit; cum insinuat, se caput habere apertum absque pileo, aut alio tegumento. Quod signum erat captiuorum & victorum, in signum suæ traditionis ac subiectionis; iuxta illud Moysis dicentis, quod d *ministeriis essent captiui nudato capite*. Venit itaque hic Dominus, vt pulset ad ostia sponsæ suæ, quasi captiuus & victus amore eius, & omnium animarum; & optans, vt & illæ ipsi se tradant, & quasi eodem amore captivæ eile dedant. Quod sufficere debet cuius amanti, vt studeat animas aliquas lucrari, quæ Dominum ipsum diligant. O Saluator dulcissime: quis adeo eruditus ac pertinax, vt aures suas occludat beneuolæ adeo vocacioni; si

Don. 32. 42.

noctis

nouerit: te esse vocantem, & quanto afficiaris gaudio, si tuis pareat dictis.

## §. II.

SED audiamus, quid sponsa iucundæ aded vocationi respondeat. *Expoliatus*, inquit, *me tunica mea quomodo induar illa?* Atque si diceret: graue mihi est è lectulo surgere, vt ianuam ei aperiam: ne iterum cogar vestem indnere, quam exui. *Laui pedes meos, quomodo inquinabo illos?* si enim terram calcauero, maculabuntur. In hac sponsæ sententiâ duo excusationum genera intelligi possunt, quas homines habent, ne statim Dei vocationi pareant. Aliæ sunt propriæ otiosorum, pigrorum, ac deliciis deditorum, qui sunt hostes crucis ac laboris: ac propterea refugiunt officium ac ministerium onerosum, & curam animarum, præcipuè si non aded sit honorificum, nec lucram adferat, quale ipsa caro desiderat. Et hoc significat (vt inquit Theodoretus) quod dicit: *expoliatus me tunica mea, quomodo induar illa?* Quemadmodum enim homines, qui modicum, & quasi obiter dormire volunt, vt suæ necessitati satisfaciant, vt fieri solet circa meridiem, non se omnino exuunt; sed sedent in aliqua sede, aut vestibus indati iacent in lecto: & statim atque vocantur, festinanter surgunt: quando autem maiori cum quiete noctu dormire volunt, exuunt se, & iacent in lecto: quod si è somno excitentur, torpescunt ad surgendum; & respondent: extra tempus, & opportunitatem se vocari: sicut a respondit amicus ille amico suo pulsanti media nocte ad ianuam, ac petenti tres panes: excusauit enim se dicens: *se iam in cubili esse nec posse surgere*: ita etiam viri valde feruentes ac perfecti somnum & delicias huius vitæ valde obiter admittunt, & solum, vt suæ necessitati satisfaciant: vtentes (vt ait Apostolus) *hoc mundo quasi non utantur*: Ideoque vocati à Deo ad res obsequij eius, quale est Confessiones audire, cõcionari, & proximos morituros adiuuare: statim, valdeque facillè surgunt; & ad id, quod iniungitur, accurrunt, dicentes cù Samuele, cùm media nocte à Domino vocaretur: *c Ecce ego: vocasti enim me*. Tepidi autem & imperfecti maiori cù mora, & quasi permanenter suscipiunt carnis delicias, quibus ex corde adhærescunt. Ideoque grauius ferunt è lecto surgere, in quo *verunt se tanquã ostiũ in cardine suo*: & quando Deus eos vocat ad res alicuius laboris, adinueniunt excusationes, ne eas aggrediantur; aut in aliud tempus reijciunt, dicentes: *expoliatus me tunica mea: quomodo statim induar illa?* redeat postea: quia nunc non est opportunum. O execrandam pigritiam, quæ talem excogitas excusationem, ne facias, quod Deus iubet! Et quodnam, quæso, tempus aptius ad laborem erit, quò, quo te vocat, qui est temporũ Dñs totq; beneficijs obstrictũ te habet, vt ei pròptè obedias? Propterea enim dixit Salomõ: *e ne dicas amico tuo: vade, & reuertere: cras dabo tibi; cum statim possis dare*. Cùm igitur Deus non requirat à te, nisi quod potes facere: cur eum in aliud reicis tempus?

Vide. Titul.

a Luca. 11. 5.

b1. Corin. 4. 11.

c 1. Reg. 3. 5.

d Prover. 16. 14.

e Prover. 3. 28.

ALIAS excusationes adhibent homines Deum timentes, propterea profectus cupidi: sub pretextu scilicet, ac zelo non deficiendi in rebus suae perfectionis; & ob timorem non reddendi bonam rationem officij, quod sibi iniungitur. Et hoc Spiritu respondent (vt explicat S. Gregorius) Domino ipsos vocanti: *expolians me tunica mea*, bonis scilicet temporalibus, rerumque temporalium curas deposui, *quomodo ergo induam illa*, vt officium suscipiam Praelati plenum terrenis curis? *Lampedes mentis* affectibus terrenis, purificans me pro viribus à culpis etiam leuibus, quomodo ergo officium acceptabo alios iuuandi, in quo illos in quinabonem quidem cum periculo grauiiores culpas contrahendi? Non satis est, quod qui me vocat, sit Deus: quia imbecillitas mea est magna. Nam etiam vocauit & elegit *Moysem & Aaron & Heli* in Lege veteti; & Iudam aliosque multos in Lege Noua: quorum quidam in re aliqua grauius impegerunt: alij verò & impegerunt, & suam culpam perierunt: nollem ego in huiusmodi infelicitatem incidere. Haec excusatio est eorum, qui maxime sunt Spirituales. Quae aliquando prouenit ex eo, quod plus quam par est, interioribus collectioni adhaereant: ne voluptate illa priuentur, qua ibi afficiuntur. Interdum etiam prouenit ex solo timore suae perditionis; & ne eam offendant, cui maxime placere intendunt. Nam reuera est difficile (vt praedictum est) versari inter spinas, & ab eis non pungi; & calcare (vt ait S. Hieronymus) terram pedibus ita, vt nec puluis nec lutum eis adhaereat. Et propter huiusmodi timorem proponunt Domino nostro difficultatem; non vt laborem officij, sed vt periculum, quod in eo timent edugiant.

f Exod. 3. 20.  
6. 4. 15

Epist. ad  
Damasium  
de r. isaia  
visione.  
S. Aug.  
Tract. 56.  
& 57. in  
Ioan.

3

g Cant. 5. 4

AUDIENS Sponsus responsum Sponsae suae, & causas quibus illa inerte-  
tebatur: voluit, efficaciori vocatione eam vocare, ne torpesceret, aut  
timeret: ideoque illa addit: *g dilectus meus misit manum suam per foramen*  
*vt pessulum ostij mei remoueret; & venter meus intremuit ad tactum eius.* Ad  
habens enim dilectissimus hic Dominus manum omnipotentis suae, pe-  
netrat per foramen luminis naturalis, & fidei; & illustrat intellectu motum  
caelestis lucis abundantia, vt sentiat anima vim & efficacitatem quatuor  
titulorum, quos Sponsus, dum eam vocat, proponit; & ita Spiritum ac-  
cipiat, vt excusationum pessalum, & impedimenta remoueat, quae ha-  
bet, aut habere se fingit: ne suam deserat recollectionem, & obediat ijs,  
quae ipse iubet. Quae videns hac luce extremam fidelium necessitatem  
& auxilia, quae Deus ipsi ad eos iuandos offert; & iacundam adeo instanti-  
tiam, qua Sponsus id petit: totum eius cor ac vitcera contremiscunt; &  
affectibus amoris & compassionis ita emolliuntur, vt statim surgat vt apertus  
*dilecto suo*, excutiendo omnem torporem, & ostendendo verum ac solida-  
dum erga ipsum amorem. Sed quomodo surrexit? *Manus mea inquit*

filii-

*stillauerunt myrrham, & digiti mei pleni myrrha probatissima.* Auxilio enim, quod ei potens manus Dei præstitit; manus eius, hoc est animæ facultates, producere cæperunt myrrham excellentis mortificationis, qua repleuit omnes digitos affectuum suorum, & opera ipsa particularia in magna copia, sed cum magna prudentia: ut quæcunq; haberet impedimenta, remoueret. Idcirco ait: *pellulum ostii mei aperui dilecto meo* Potuisset procul dabo Dominus noster manu suæ omnipotentis solus remouere pessulæ totumq; opus perficere: non tamen id vult; sed ut etiam ipsa anima surgat, suasq; manus coniungat manibus Dei, ut simul ostium aperiant. Deus eam præuenit gratia excitante, & continuo suo auxilio eam iuuat, ac fouet iuxta illud Apostoli: *h laboraui, non ego, sed gratia Dei mecum* gratia enim eius præcipue totum hoc opus perficit. Illa enim efficit, ut manus replentur myrrha, non quacunq; re, sed probatissima, & purissima; talis enim esse debet mortificatio Prælatorum, & operariorum Euangelicorum: ut mortificent torporem, delicias, & honorem, propriamq; voluntatem ac iudicium; &, quod amplius est, etiam nimium affectum ad suam recollectionem, & spirituales delicias; cum etiam his amor proprius foueri soleat, quin retrahunt hominem, ne accedat ad ea, quæ iubet Deus. Nec dixit: *os stillasse myrrham*, sed manus; præcedere enim debet operum mortificatio eiusdem prædicationem; immò in ipsamet eius prædicatione debet eius opus exerceri, studendo in omnibus placere Deo, & non hominibus, nisi ob solum eius amorem. Hæc etiam gratia est, quæ præcipue aperit ostium cordis, & fidei, ac obedientiæ aures: pessulum remouens, quo oculo cluso aditum Deo prohibebant, magnos adferenti thesauros in auxilium aperientis. Quamuis autem multi sint obices hunc Dei ingressum prohibentes: folius tamen pessuli meminit: quia omnes ut plurimum uno præcipue detinentur, qui cæterorum sit radix. In aliis enim pessulus est superbia, & honoris ambitio; in aliis ignauia, & affectus ad delicias: vnusquisq; autem illum obicem auferre debet, qui maxime ipsi est impedimento; n-que est melior ratio illum remouendi, quam incipere statim exercere officium, & ministeria, quæ Deus iniungit, obediendo in exacta fidelique executione. Et hoc, ait Rupertus significare etiam sponsam, cum dixit: *pellulum ostii mei aperui*, hoc est silentium, quo eius os erat occlusum. Nam prius ob contemplationis amorem firmiter decreuerat silentij virtutem amplecti; & ita suum os claudere, ut non se immisceret colloquiis proximorum. Cum autem voluntatem Dei agnouit ipsam vocantis ad hoc munus, remouit pessulum, & rumpens silentium, cepit prædicare, & cum omnibus agere, ut illos lucraretur, & ad gloriam dilecti sui ædificaret.

It-Corin. 15  
 10.

Ita Guilhel-  
 mus.

Vide Marti.  
 Del. 110.

## § III.

VT autem appareat, quàm sit iustus Deus noster; & quòd nullam culpam etiam leuem relinquat impunitam; & quòd hæc resistentia & mora in obediendo sibi displiceat si nimia sit, etiam cum speciem præfert maioris boni: addit statim sponsa, quòd cum illa pessimum operasset dilecto suo, *illi declinauerat atque transferat*: quia subtraxit ei sensibiles consolationes ac delicias, quibus eam solebat emolliere; vt ex hac pena & culpam suam cognosceret, & cautior redderetur, ne in posterum auderet resistere. Vt ex hoc, qui valde sunt addicti contemplationi, & quieti suæ, timeant, cum hanc ob causam Diuinæ vocationi resistunt. Si enim in hac sua repugnantia persistant, amittent bonum, quod habent, & cuius iacturam timebant, si exirent ad agendum cum alijs, eam facient, quòd non obediunt: non enim angulus & solitudo corporalis est, quæ delectationem & feruorem in oratione adfert; sed prouidentia & liberalitas Dei: qui etiam in angulo feruorem negabit, cum ex propria voluntate in eo quis velit herere; dabit verò illum exeunti in publicum, vt mereat Diuinæ. Et hic nouus quidam est titulus, eos obligans ad audiendam Diuinam vocationem; vt conseruetur & augetur bonum, quòd acceperunt. Meritò enim sibi debent persuadere, omnes fauores & consolationes à Deo sibi communicatas, dirigi ad ipsos magis disponendos, ac perficiendos, vt possint tutè à alijs inuare. Cui decreto si se opponant: indignos se reddunt, quibus dona priùs data conseruentur. Id confirmat S. Gregorius, dicens de huiusmodi: Qui culmen regiminum vocati suscipere renuunt, ipsa sibi plerumque dona adimunt, quæ non pro se tantummodo, sed etiam pro alijs, acceperunt; cumq; sua & non aliorum lucra cogitant, ipsi se, quæ priuata habere appetunt, bonis priuant. Quòd etiam confirmat ac declarat ex consuetudine Legis Antiquæ: quæ habebat, vt si frater vnus absque liberis moreretur, alter defuncti uxorem acciperet, & fecundaret semen fratris sui. Quòd si facere recusaret: vidua illa biberet in faciem illius publicè, tollereturque calcamentum de pede eius, dicens sic fiet homini, qui non aedificat domum fratris sui: & in posterum vocabitur domus dissipati. Is (ait) per excellentiam frater vocatur, qui post resurrectionem suam c. Apostolos suos ac discipulos fratres vocauit; & mortuus est sine liberis in eo sensu, quòd non impleuit numerum electorum. Ac propterea post eius mortem Ecclesia mausti quasi vidua; iuberetque fratrem superstitem eam ducere, cum ipse inspirat, & committit munus Prælati, & gubernationis animarum habenti talenta ad illud obeandum; vt resuscitet nomen & familiam Christi, gerendo filios in Esse gratiæ, qui promoueant fidem & Religionem Christianam. Quòd si ex ignauiâ, aut priuatis commodis ad facere recuset: spuitur in faciem eius. Ecclesia enim Christi sponsa eam